
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 16638 del 01/08/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/17073 del 31/07/2023

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA RELATIVA ALLA DICHIARAZIONE
AIUTI "DE MINIMIS" IN ATTUZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE
N. 1030/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE,
LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di settore

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti i Regolamenti (UE):

- n.360/2012  della  Commissione  del  25  aprile  2012  relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti di importanza
minore  («de  minimis»)  concessi  ad  imprese  che  forniscono
servizi di interesse economico generale;

- n.1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»
(regolamento de minimis);

- n.651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno
in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;

- n.2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica
il regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua
proroga  e  il  regolamento  (UE)  n.  651/2014  per  quanto
riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti (Testo
rilevante ai fini del SEE); 

Vista  la  Comunicazione  della  Commissione  relativa  alla
proroga e alla modifica degli orientamenti in materia di aiuti
di Stato a finalità regionale 2014-2020, degli orientamenti
sugli aiuti di Stato destinati a promuovere gli investimenti
per il finanziamento del rischio, della disciplina in materia
di aiuti di Stato a favore dell’ambiente e dell’energia 2014-
2020,  degli  orientamenti  sugli  aiuti  di  Stato  per  il
salvataggio e la ristrutturazione di imprese non finanziarie
in difficoltà, della comunicazione sui criteri per l’analisi
della  compatibilità  con  il  mercato  interno  degli  aiuti  di
Stato destinati a promuovere la realizzazione di importanti
progetti  di  comune  interesse  europeo,  della  comunicazione
della  Commissione  sulla  disciplina  degli  aiuti  di  Stato  a
favore  di  ricerca,  sviluppo  e  innovazione  e  della
comunicazione  della  Commissione  agli  Stati  membri
sull’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento  dell’Unione  europea  all’assicurazione  del
credito all’esportazione a breve termine;

Richiamati:

- l’art.52  della  Legge  n.  234/2012  che  ha  istituito  il
Registro nazionale degli aiuti di Stato al fine di garantire
il  rispetto  dei  divieti  di  cumulo  e  degli  obblighi  di
trasparenza e di pubblicità previsti dalla normativa europea
e nazionale in materia di aiuti di Stato;

- il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  n.
115/2017  “Regolamento  recante  la  disciplina  per  il

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato,
ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”;

Dato  atto  che  a  seguito  dell’istituzione  del  suddetto
Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato  di  cui  al  sopra
richiamato  art.  52  della  Legge  234/12  e  s.m.i.  la
registrazione della concessione dell’aiuto  ai sensi dell’art.
14 c. 6 del sopra richiamato Decreto n.115/2027, con atto del
dirigente competente, a favore di ogni singola impresa ammessa
a  beneficiare  di  aiuti,  rappresenta  condizione  per  la
concessione degli stessi a favore di ciascuna impresa;

Richiamata,  in  particolare,  la  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.1030  del  20/06/2022  “Istituzione  del  regime  di
aiuti di importanza minore («de minimis») rivolti alle imprese
operanti nel territorio della Regione Emilia-Romagna ai sensi
del  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  e  approvazione  delle
disposizioni applicative” con cui si è provveduto a: 

- istituire  un  regime  di  aiuti  di  importanza  minore  (de
minimis) alla formazione ai sensi del Reg. UE n. 1407/2013;

- approvare  le  disposizioni  di  applicazione  della  già
menzionata  disciplina  degli  aiuti  di  stato  di  importanza
minore  (de  minimis)  destinati  alle  azioni  di  formazione
continua  rivolte  ai  lavoratori,  imprenditori  e
professionisti  di  cui  all’Allegato  1),  parte  integrante
della stessa deliberazione;

Dato  atto  che  il  punto  7  del  dispositivo  della  suddetta
deliberazione di Giunta regionale n.1030/2022 dispone che il
Responsabile  del  Settore  Educazione,  Istruzione,  Formazione,
Lavoro  con  propri  atti  provveda  all’approvazione  della
modulistica  per  la  presentazione  delle  domande  di  aiuto
relative al regime istituito con la stessa deliberazione;

Ritenuto  in  attuazione  di  quanto  previsto  dalla  suddetta
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1030/2022,  al  fine  di
disporre dei dati necessari alla registrazione degli aiuti de
minimis  di  cui  al  suddetto  regime  nel  sopra  richiamato
Registro  nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  di  approvare  la
modulistica contenente la relativa dichiarazione sostitutiva,
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445 di cui all’
Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente
provvedimento;

Richiamati:

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  771/2021
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell’Ente

pagina 3 di 8



secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021”, con la quale si è proceduto al conferimento
dell’incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della
Giunta della Regione Emilia-Romagna;

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del
2013.  Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della
determinazione dirigenziale n. 2335/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1004/2022
“Definizione  di  competenze  e  responsabilità  in  materia  di
protezione dei dati personali. Abrogazione della deliberazione
di Giunta regionale n. 1123/2018”;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

- n.325/2022  “Consolidamento e  rafforzamento delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n.426/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

- n.1615/2022  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi  di  alcune  Direzioni  Generali/Agenzie  della
Giunta regionale”;

- n.2360/2022  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale  e  soppressione
dell'Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;

- n.  80/2023  “Assunzione  della  vincitrice  della  selezione
pubblica per il conferimento di incarico dirigenziale, ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii., presso
la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n.380/2023 “Approvazione Piano integrato delle attività e
dell’organizzazione 2023-2025”;

- n.474/2023 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore
dal 1° aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del
nuovo Ordinamento professionale di cui al Titolo III del
CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- n.719/2023  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell'organizzazione 2023-2025 - primo aggiornamento”;

- n.1097/2023 “Approvazione Piano Integrato delle Attività e
dell’Organizzazione 2023-2025. Secondo adeguamento a seguito
degli eventi alluvionali di maggio 2023”;

pagina 4 di 8



Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

- n.5595/2022 “Micro-organizzazione della Direzione Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R.
n.  325/2022.Conferimento incarichi  dirigenziali e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- n.  1652  del  27/01/2023  “Conferimento  di  incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  generale  Conoscenza,
Ricerca, lavoro, Imprese”;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:

1) di approvare, in attuazione di quanto disposto al punto 7
della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1030/2022,  la
modulistica relativa agli  aiuti de minimis  contenente la
dichiarazione  sostitutiva,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.
28/12/2000 n. 445 di cui all’Allegato 1), parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento;

2) di  specificare  che  la  suddetta  modulistica  sarà  resa
disponibile nel Sistema Informativo della Formazione – SIFER
e  pubblicata  nel  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it;

3) che  si  provvederà  all’ulteriore  pubblicazione  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33,
secondo quanto previsto dal PIAO 2023-2025 e nella Direttiva
di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal medesimo Decreto.

Francesca Bergamini

pagina 5 di 8



1 
 

 
DICHIARAZIONE AIUTI “DE MINIMIS”  

(Sostitutiva dell’atto di notorietà – art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445) 
 

 
Il sottoscritto: 
 
 Anagrafica richiedente  

Legale 
rappresentante 
dell'impresa  

Nome e cognome  
 
 
 

nata/o il  nel Comune di  Prov  

Comune di residenza  CAP  
 

Indirizzo:  
 
 

                                           Prov  

  
In relazione al seguente Avviso pubblico che concede aiuti soggetti alla regola del “de minimis” di cui al 

Regolamento (CE) n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 pubblicato nella GUUE L 352/1 del 24/12/2013 . 

 

Titolo:  Deliberazione Giunta regionale   

 
Ai fini della partecipazione all’operazione Rif. PA ____________________  Progetto n° _____________                       
selezionata in esito al suddetto Avviso pubblico. 
 

CONSAPEVOLE delle responsabilità anche penali assunte in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci, 

formazione di atti falsi e loro uso, e della conseguente decadenza dai benefici concessi sulla base di una 

dichiarazione non veritiera, ai sensi degli articoli 75 e 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa), 

DICHIARA 

In qualità di legale rappresentante dell’impresa: 
 Anagrafica impresa  

Impresa  Denominazione / Ragione sociale 
dell’impresa  
 
 

Forma giuridica  

Sede legale  Comune  
 

CAP  Indirizzo:   Prov  

Dati impresa  
 

Codice fiscale  Partita IVA  

 

Che l’esercizio sociale dell’impresa rappresentata (ai sensi del codice civile) inizia il ___________ e termina il 

_________; 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 8



2 
 

In merito alle “attività non escluse” al beneficio agli aiuti de minimis previsti dal suddetto Avviso pubblico:  

 1.A - Che l’impresa opera solo in settori economici ammissibili al finanziamento.  

OPPURE 

 1.B - Che l’impresa opera anche in settori esclusi, tuttavia disponendo di un sistema di separazione delle 

attività o distinzione dei costi, assicura che gli aiuti ricevuti a titolo di “de minimis” non finanzieranno 

attività escluse dal campo di applicazione. 

(barrare solo se pertinente) 

 2. - Che l’impresa opera anche nel settore del trasporto di merci su strada per conto terzi, disponendo di un 

sistema di separazione delle attività o distinzione dei costi, assicura che gli aiuti ricevuti a titolo di “de 

minimis” non finanzieranno le diverse attività oltre i massimali pertinenti. 

 

 

ATTIVITA’ ESCUSE  

Punto 2 – Disposizioni in materia di aiuti destinati alla formazione ai sensi del Reg.(UE) n.1407/2013 - All.1 DGR 1030/2022 

Le imprese non possono ricevere aiuti “de minimis” per la realizzazione delle seguenti attività (classificate secondo i codici ATECO 2007): 

Produzione primaria prodotti agricoli:1 

A AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA 

A. 01 - COLTIVAZIONI AGRICOLE E PRODUZIONE DI PRODOTTI ANIMALI, 

CACCIA E SERVIZI CONNESSI 

01.1 Coltivazioni di colture agricole non permanenti 

01.2 Coltivazione di colture permanenti 

01.3 Riproduzione delle piante 

01.4 Allevamento di animali 

01.5 Coltivazioni agricole associate all’allevamento di animali: 

attività mista 

È considerata commercializzazione di prodotti agricoli e non produzione primaria, essendo quindi ammessa al beneficio degli aiuti “de minimis”, la 

commercializzazione dei prodotti agricoli da parte delle imprese registrate con uno dei codici ATECO sopra indicati, sempre che la vendita abbia 

luogo in locali separati riservati a tale scopo. 

Mercato comune della pesca: 

A. 03 - PESCA E ACQUACOLTURA 

03.1 Pesca 

03.2 Acquacoltura 

C. - ATTIVITA’ MANIFATTURIERE (DEI PRODOTTI DELLA PESCA) 

10.2 Lavorazione e conservazione di pesce, crostacei e molluschi 

G. - COMMERCIO ALL’INGROSSO E AL DETTAGLIO (DEI PRODOTTI DELLA 

PESCA) 

46.38.1 Commercio all’ingrosso di prodotti della pesca freschi 

46.38.2 Commercio all’ingrosso di prodotti della pesca congelati, 

surgelati, conservati, secchi 

47.23.0 Commercio al dettaglio di pesci crostacei e molluschi in 

esercizi specializzati 

Nel caso in cui un’impresa risulti registrata con uno dei codici ATECO sopra menzionati o che comunque svolga tali attività, ma realizzi anche altre 

attività non riconducibili ai suddetti codici ATECO e pertanto ammesse a beneficiare degli aiuti “de minimis”, il beneficiario potrà ricevere gli stessi 

aiuti esclusivamente per queste ultime attività. 

pagina 7 di 8



3 
 

Pena la revoca del contributo, i destinatari che partecipano ai progetti devono provenire da unità produttive localizzate in Emilia-Romagna al momento 

della presentazione della richiesta di aiuto da parte dell’impresa. 

 
 

 Che non ha ricevuto né farà richiesta di ulteriori contributi pubblici per gli stessi costi ammissibili ai quali si 

riferisce l’aiuto de minimis in oggetto. 

 

   

La dichiarazione è presentata unitamente a copia fotostatica del documento di identità (specificare il tipo di 

documento) __________________ n. ___________________ ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 

 

Data,________________      Firma 

 

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali 
 

Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione regionale venga in possesso in occasione dell’espletamento del presente 

procedimento verranno trattati nel rispetto del Regolamento europeo n. 679/2016 “Regolamento generale sulla protezione 

dei dati”. La relativa “Informativa” è parte integrante dell’Avviso pubblico nell’ambito del quale è stata presentata la  

presente dichiarazione. 

 

pagina 8 di 8


